
                      Provincia di Latina  
                                Settore Viabilità e Trasporti 
 

PEC: ufficio.protocollo@pec.provincia.latina.it 

Via Andrea Costa n.1  - 04100  LATINA   

 

 

 

 

OGGETTO: Proroga ordinanza n. 14 del 27.04.2022 S.P. Fogliano Borgo Sabotino dal Km. 8+365 

circa (rotatoria di Borgo Sabotino) al Km. 5+600 circa (intersezione semaforica Via Casilina). 

 

 

REGISTRO DELLE ORDINANZE N. 30 del 02.09.2022 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIABILITA’ 

Premesso che: 

− La Regione Lazio con L.R. 10 agosto 2016 n. 12 concernente “Disposizioni per la 

semplificazione, la competitività e lo sviluppo della regione” ha avocato a sé la funzione di 

gestione e manutenzione delle fasce frangivento prima spettante al Consorzio di Bonifica 

dell’Agro Pontino; 

− La Regione Lazio Direzione Regionale Programmazione Economica, Bilancio, Demanio e 

Patrimonio Area Tecnico – Manutentiva, con nota trasmessa mezzo pec, in atti con prot. n.14228 

del 12.04.2022, comunicava di aver incaricato la Ditta IPOMAGI S.r.l. con sede in Roma Via dei 

Malatesta n. 38/b, ad effettuare i lavori urgenti di messa in sicurezza delle fasce frangivento di 

proprietà regionale radicate lungo la S.P. n° 50 Fogliano Borgo Sabotino dal Km. 3+700 circa 

(incrocio Via del Lido) al Km. 5+600 circa (intersezione semaforica Via Casilina) nel periodo 

dal 02 maggio 2022 al 27 maggio 2022 e tratto compreso dal Km. 5+600 circa (intersezione 

semaforica Via Casilina) al Km. 8+365 circa (rotatoria di Borgo Sabotino) nel periodo dal 30 

maggio 2022 al 30 giugno 2022, precisando che l’intervento riguarda principalmente la potatura 

e/o l’abbattimento delle essenze arboree di Pinus Pinea presenti sulla fascia frangivento su 

entrambi i lati della strada; 

− la S.P. Fogliano Borgo Sabotino è classificata strada di tipo “C” extraurbana, e si sviluppa, per il 

tratto appartenente all’Area Centro Sottoarea C1, per una lunghezza complessiva di km.8+365 in 

Comune di Latina, in ambito totalmente pianeggiante; 

Considerato che: 

− è stata emessa l’ordinanza n. 14 del 27.04.2022 di chiusura dei tratti interessati dai lavori dal 

02.05.2022 fino al 30.06.2022 ma, a seguito di richiesta della Regione Lazio del 20.06.2022 prot. 

N. 24378, necessita di proroga per il completamento dei predetti lavori che non possono essere 

eseguiti in presenza di traffico veicolare regolare, e che quindi, per motivi di pubblica sicurezza e 

per garantire la sicurezza per le maestranze addette ai lavori, si rende necessario prorogare la 

chiusura temporanea della S.P. 50 Fogliano Borgo Sabotino, dal Km. 8+365 circa (rotatoria di 

Borgo Sabotino) al Km. 5+600 circa (intersezione semaforica Via Casilina); 

− i suddetti lavori verranno eseguiti dalla Ditta IPOMAGI S.r.l. con sede in Roma Via dei 

Malatesta n. 38/b, Ditta incaricata dalla Regione Lazio; 

Visti gli artt.5, 6, 39, 142, 145 e 148 del N.C.D.S. approvato con D.Lgs. del 30.04.1992 n.285 e 

s.m.i. e gli artt.112, 113, 116 e 117 del Regolamento di attuazione del N.C.D.S. approvato con 

d.P.R. 16.12.1992 n.495 e s.m.i.; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

per i motivi in premessa e qui riportati 

Protocollo  PROVLT/AOO.001  GE/2022/0034093 del  02/09/2022  -  Pag. 1 di 3

mailto:ufficio.protocollo@pec.provincia.latina.it


                      Provincia di Latina  
                                Settore Viabilità e Trasporti 
 

PEC: ufficio.protocollo@pec.provincia.latina.it 

Via Andrea Costa n.1  - 04100  LATINA   

 

 

ORDINA 

1) la proroga dell’ordinanza n. 14 del 27.04.2022 per la chiusura temporanea al traffico veicolare 

della S.P. 50 Fogliano Borgo Sabotino dal dal Km. 8+365 circa (rotatoria di Borgo Sabotino) al 

Km. 5+600 circa (intersezione semaforica Via Casilina) ad eccezione dei residenti, mezzi di 

soccorso e del servizio di trasporto pubblico urbano e extraurbano, nella fascia oraria compresa 

dalle ore 7.30 alle ore 18.00 dal giorno 05 Settembre 2022, fino al termine dei lavori previsto 

per il giorno 28 Ottobre 2022, mediante l’installazione della prescritta segnaletica verticale 

lungo i percorsi alternativi, secondo quanto prescritto dal N.C.D.S. e dal relativo Regolamento di 

Attuazione, posizionata a cura e spese della Regione Lazio Direzione Regionale 

Programmazione Economica, Bilancio, Demanio e Patrimonio Area Tecnico – Manutentiva e per 

essa la ditta esecutrice dei lavori; 

2) alla Regione Lazio - Direzione Regionale Programmazione Economica, Bilancio, Demanio e 

Patrimonio Area Tecnico – Manutentiva e per essa alla Ditta IPOMAGI S.r.l. con sede in Roma 

Via dei Malatesta n. 38/b: 

a. in tutta l’area, non dovrà essere intralciato il normale flusso di traffico; 

b. la regolamentazione del traffico residenziale, di soccorso e servizio di trasporto pubblico 

urbano e extraurbano all’interno del tratto interessato dai lavori; 

c. l’apposizione di tutta la segnaletica necessaria per il segnalamento del cantiere, nonché, dei 

divieti della presente ordinanza, nel rispetto di quanto previsto dal N.C.D.S. (D.Lgs. 285/92) 

e dal Relativo Regolamento di attuazione (D.P.R. 495/1992) e l’adozione di tutte le 

disposizioni relative alla segnalazione dei lavori a mezzo di segnaletica per cantieri stradali 

conforme alle strade extraurbane di tipo “C” come la S.P. 46 Litoranea, in rispetto a quanto 

previsto dal N.C.D.S. (D.Lgs. 285/92) e dal Relativo Regolamento di attuazione (D.P.R. 

495/1992), nonché secondo il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. e gli schemi segnaletici di cui al 

disciplinare tecnico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti redatto in data 

10.07.2002, restando unicamente responsabile della mancata attuazione delle misure di 

segnalazione e di sicurezza sopra prescritte, nonché alla sorveglianza ed efficienza della 

stessa; 

d. l’allontanamento a fine giornata di qualunque tipo di deposito e rifiuto presente sulla S.P. 46 

Litoranea o sulle sue pertinenze, restando in ogni caso le stesse unicamente responsabili della 

sicurezza del pubblico transito e di qualsiasi danno che potesse verificarsi alle persone e/o 

cose; 

 

AVVERTE 

− che la presente Ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante l’apposizione della 

segnaletica prescritta con decorrenza dalle ore 7.30 del giorno 05.09.2022; 

− che la presente ordinanza sarà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 gg consecutivi; 

− che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in 

materia; 

− la Polizia Provinciale e Municipale e gli altri agenti di forza pubblica di far osservare la 

presente ordinanza. 

 

 

 

 

Protocollo  PROVLT/AOO.001  GE/2022/0034093 del  02/09/2022  -  Pag. 2 di 3

mailto:ufficio.protocollo@pec.provincia.latina.it


                      Provincia di Latina  
                                Settore Viabilità e Trasporti 
 

PEC: ufficio.protocollo@pec.provincia.latina.it 

Via Andrea Costa n.1  - 04100  LATINA   

 

 

 

 

 

 

La presente ordinanza viene notificata a: 

 

All’Ufficio Territoriale del Governo di Latina  PEC: prefettura.preflt@pec.interno.it 
Alla Questura di Latina PEC: gab.quest.lt@pecps.poliziadistato.it 

Al Comando delle Guardie Provinciali di Latina PEC: polizia.provinciale@pec.provincia.latina.it  

Al Comando Provinciale dei Carabinieri di Latina                                      PEC: tlt20944@pec.carabinieri.it 

Alla Compagnia Carabinieri di Latina                                 PEC: tlt28673@pec.carabinieri.it 
Al Comando Stazione CC di Latina                                PEC: tlt20528@pec.carabinieri.it 
Al Comando Stazione CC di Borgo Grappa 

Al Comando Stazione CC di Borgo Sabotino 
PEC: tlt20757@pec.carabinieri.it 
PEC : tlt20858@pec.carabinieri.it 

Al Comando di Polizia Municipale di Latina PEC: servizio.polizialocale@pec.comune.latina.it 
Alla Polstrada di Latina      PEC: sezpolstrada.lt@pecps.poliziadistato.it 

Al Comando Provinciale dei VV.F. di Latina PEC: com.latina@cert.vigilfuoco.it 

Al Servizio Trasporti e Mobilità di Latina 

Alla Regione Lazio 

Al CCISS Viaggiare Informati 

All’A.R.E.S. 118 di Latina 

PEC: protocollo@pec.comune.latina.it 

PEC : tecnicomanutentiva@regione.lazio.legalmail.it 

PEC: gestione.eventi@ciss.it 

PEC: co-ares118-latina@pec.ares118.it 

Al CO.TRA.L. – Latina (c/o sede Roma)  PEC: cotral.spa@pec.cotralspa.it 

Al CO.TRA.L.- Latina (c/o sede di Latina) 

Al CSC Comune di Latina 

Alla Ditta IPOMAGI Srl 

Al Sorvegliante Maurizio Stirpe                                     

PEC: staff.des@pec.cotralspa.it 

PEC: info@pec.cscmobilita.com 

PEC: 27312.rm00@postepec.cassaedile.it 

                     SEDE 

All’Albo Pretorio della Provincia                    SEDE 

Al ServizioTrasporti           SEDE 

  
 

 

  

  

Contro il presente provvedimento, è ammesso ricorso entro sessanta giorni dalla data dello stesso ai 

sensi del comma 3 dell’art. 37 D.Lgs. del 30.04.1992 n° 285 e s.m.i. con le formalità stabilite 

dall’art. 74 del  D.P.R. 16.12.1992 n. 495 (Regolamento di attuazione). 
 

 

 

Il Tecnico della Sottoarea C.1                     

     Geom. Cristina Silipo                                        
       
                                                                 

P.O. e Coordinatore dell’Area Centro/Nord       Il Dirigente 

  Geom. Manfredo Fantozzi                                                               Ing. Paolo Rossi 

 

 

Protocollo  PROVLT/AOO.001  GE/2022/0034093 del  02/09/2022  -  Pag. 3 di 3

mailto:ufficio.protocollo@pec.provincia.latina.it
mailto:prefettura.preflt@pec.interno.it
mailto:gab.quest.lt@pecps.poliziadistato.it
mailto:polizia.provinciale@pec.provincia.latina.it
mailto:tlt20944@pec.carabinieri.it
mailto:tlt28673@pec.carabinieri.it
mailto:tlt20528@pec.carabinieri.it
mailto:tlt20757@pec.carabinieri.it
mailto:servizio.polizialocale@pec.comune.latina.it
mailto:sezpolstrada.lt@pecps.poliziadistato.it
mailto:com.latina@cert.vigilfuoco.it
mailto:tecnicomanutentiva@regione.lazio.legalmail.it
mailto:co-ares118-latina@pec.ares118.it
mailto:cotral.spa@pec.cotralspa.it
mailto:27312.rm00@postepec.cassaedile.it

		2022-09-02T06:10:05+0000
	Cristina Silipo


		2022-09-02T06:28:00+0000
	Manfredo Fantozzi


		2022-09-02T06:39:21+0000
	Rossi Paolo




